Mọi sự lẫn lộn trong vấn
đề “chính”, “tà” đều không đúng với
bản chất và vai trò của báo chí nước
ta trong tình hình mới, không thể chấp
nhận được.” Bài xã luận cho thấy
chính tà - xấu tốt ngày nay không còn
dựa trên cái thước đo do đảng Cộng
sản đặt ra.
Giai phẩm Xuân Kỷ Sửu 2009 báo
Du Lịch với nhiều bài viết nhấn mạnh
Ải Nam Quan, Hoàng Sa, Trường Sa
là phần không thể tách khỏi chủ
quyền của Việt Nam. Trong bài “Tản
mạn cho đảo xa”, tác giả Trung Bảo
viết: “...Dẫu rằng vì nhiều lý do,
những lần xuống đường đó không
được báo chí trong nước thông tin
rộng rãi.

Lạ lùng hơn, vì những người ấy,
được gọi là trí thức, không thể không
biết đến tội ác mà chủ nghĩa cộng sản
toàn trị đã gây ra cho nhân loại nói
chung và đối với dân tộc Việt Nam nói
riêng trong suốt gần một thế kỷ.
Lạ lùng đến kinh ngạc, vì những bi
kịch Cải cách Ruộng đất, Nhân văn
Giai phẩm, vụ Xét lại Chống đảng,
Thảm sát Tết Mậu Thân Huế 1968,
Cải tạo Tư bản, Tư thương miền Nam
sau 1975, Chiến dịch bán bãi thu
vàng, các vụ án Minh Phụng-Epco,
Năm Cam, PMU 18, PCI, vân vân và
vân vân… – chẳng mang đến cho họ
một chút ý thức gì về dã tâm khủng
khiếp và ghê tởm của lãnh đạo Đảng
cộng sản Việt Nam.